



COMUNE DI TADASUNI

Provincia di Oristano

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 21 del 29.10.2012

OGGETTO:	Variazione n° 4 al Bilancio di previsione 2012, Bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 2012-2014 e programma Lavori Pubblici 2012-2014.
-----------------	---

L'anno **Duemiladodici**, il giorno **ventinove** del mese di **Ottobre** in Tadasuni e nella sala consiliare del Comune, alle ore **20,30**;

Convocato per determinazione del Sindaco con appositi avvisi notificati per iscritto in tempo utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio Comunale in seduta **straordinaria** in **prima** convocazione, per trattare gli argomenti all'ordine del giorno nelle persone dei Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI

Cognome e nome	Presenti	Assenti
1. DELIGIA Livio	X	
2. PORCU Monica		X
3. DEMARTIS Marco	X	
4. CARTA Antioco	X	
5. OPPO Francesco	X	
6. DEMARTIS Raffaele Antonuccio	X	
7. MONAGHEDU Vincenzo	X	
8. FRAU Giordano	X	
9. CAMPUS Sergio	X	
10. LOI Matteo		X
11. ATZORI Angelo Maria Domenico		X
12. MANCA Angelo		X
13. Piras Rina		X

Assegnati n° 13	Presenti n° 8	Assenti n° 5
-----------------	---------------	--------------

Presiede l'adunanza il Sindaco **Livio Deligia**.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell'art. 97, comma 4, D. Lgs. 267/2000 il Segretario Comunale, **Dr. Pietro Caria**;

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i medesimi a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n°2 del 24.05.2012, esecutiva, avente per getto "Approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012, della relazione revisionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2012-2014.";

VISTE le spettanze pubblicate sul sito internet del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, relative alle assegnazioni per l'anno 2012 da parte dello Stato in riferimento alle attribuzioni di entrata da federalismo fiscale municipale e altri contributi così come segue:

(aggiornamento al 22 ottobre 2012)

Attribuzioni	Importo
CONTRIBUTO ORDINARIO	80.214,15

Con una **riduzione di € 2.822,77** per effetto dell'art. 16, c.6 del D.L. n. 95/2012 (Spending Review)

VISTA la determinazione n. 1852/EL del 09.10.2012 dell' Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica – Direzione generale Enti Locali finanze ed urbanistica – Servizio degli Enti Locali Prot. 34778 del 09.10.2012 con la quale sono stati ripartite le risorse al sistema delle autonomie locali – Fondo per il funzionamento (fondi statali) assegnando a questo Comune la somma di € 7.190,32 con una maggiore entrata rispetto a quella prevista in bilancio di **€ 3.362,46**

VISTA la determinazione n. 1853/EL del 09.10.2012 dell' Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica – Direzione generale Enti Locali finanze ed urbanistica – Servizio degli Enti Locali Prot. 34788 del 09.10.2012 con la quale sono stati ripartite le risorse al sistema delle autonomie locali – Fondo per le spese correnti relative ai servizi socio-assistenziali (fondi statali) assegnando a questo Comune la somma di € 7.190,32 con una maggiore entrata rispetto a quella prevista in bilancio di **€ 2.877,24**

CONSIDERATO che si rende necessario impinguare l'intervento di spesa relativo al funzionamento della biblioteca comunale 1050103-1 di **€ 750,00** e l'intervento per spesa indennità di risultato Segretario Comunale 1010201-5 di **€ 2.666,93**, utilizzando le maggiori risorse introitate;

CONSIDERATO, altresì, che è intenzione dell'Amministrazione Comunale procedere alla nuova programmazione ed utilizzo dei residui inerente gli interventi L.R. n.37/98 annualità 2008 e 2009 per € 36.500,00 per ogni annualità per un totale di € 73.000,00 – intervento 2010501-7 residui 2008 e 2009 - provenienti dal Fondo unico senza vincolo di destinazione, da utilizzare comunque per le stesse finalità di iscrizione nel Bilancio (iniziative per favorire l'occupazione), ossia € 36.500,00 annualità 2008 per lavori inerenti l'albergo (centro turistico) per le reti di servizi idrico-fognario di sollevamento, mentre € 36.500,00 annualità 2009 per lavori di sistemazione e completamento del Parco Comunale e locali accessori.

VISTA la nota in data 28.01.2011 con la quale l'Associazione Culturale Castra Sardiniae e per essa l'Arch. Giovanni Gallus, e il Dott. Luca Sanna, hanno presentato la proposta di costruzione di un intervento volto ad individuare percorsi coordinati di tutela e valorizzazione culturale dei siti medievali della Sardegna interessati dalla presenza nel proprio territorio di un sito avente le caratteristiche predefinite di manifestare il proprio interesse a partecipare alla costituenda rete Castra Sardiniae;

PRESO ATTO che nella medesima nota si precisava che il progetto riguarda la creazione di un percorso turistico-culturale volto alla conoscenza, restauro e valorizzazione dei castelli e borghi di matrice medievale della Sardegna. Progetto che ha avuto un interesse formale anche da parte della Regione Autonoma della Sardegna.

CONSIDERATO che è intenzione dell'Amministrazione Comunale procedere al completamento dei lavori dell'ex albergo omodeo, allo studio ed analisi archeologica dell'are esterna, del percorso turistico-culturale del patrimonio archeologico e storico del territorio comunale, e quindi di partecipare all'iniziativa di costituzione di una rete di tutela e valorizzazione dei siti medievali della Sardegna denominata "Castra Sardiniae" utilizzando le risorse presenti nell'intervento 2010606-1 residui 2010 pari ad € 10.000,00 "spese per incarichi professionali".

CONSIDERATO, altresì, che è intenzione dell'Amministrazione Comunale procedere al completamento della strada di circonvallazione con una spesa complessiva pari ad € 120.000,00 e completare la pavimentazione del centro storico per € 300.000,00;

VISTO l'art. 128 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 il quale prevede che la programmazione dei lavori pubblici venga effettuata mediante apposite schede, le quali dovranno venire successivamente approvate dal Consiglio Comunale in sede di approvazione di bilancio;

VISTO il D.M. 21 giugno 2000 del Ministero dei Lavori Pubblici pubblicato sulla gazzetta ufficiale della repubblica Italiana del 27 giugno 2000 recante "modalità e schemi tipo per la redazione del programma triennale. Dei suoi aggiornamenti annuali e l'elenco annuale dei lavori, ai sensi dell'art. 14 comma 11 della legge 11 febbraio 1994 n.109 e successive modificazioni";

VISTO il decreto del 09.06.2005 con il quale il Ministero Infrastrutture e Trasporti approvava le nuove schede tipo per la predisposizione del Programma triennale dei Lavori Pubblici secondo quanto previsto dall'art.14 comma 11 legge 11.02.1994 n.109;

CONSIDERATO che è intenzione dell'amministrazione aggiornare il programma triennale dei lavori pubblici ed in particolare l'elenco dell'annualità 2012 secondo quanto su indicato;

VISTI gli allegati prospetti che fanno parte integrante del presente atto;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RITENUTO di dover apportare apposita variazione al bilancio di previsione 2012, nonché alla relazione previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale 2012/2014, secondo le risultanze dei prospetti e delle schede allegate;

ACQUISITO il parere favorevole sulla stessa variazione al bilancio, da parte del Revisore dei Conti, in conformità a quanto prescritto dall'art. 239, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 267/2000, agli atti della presente proposta di deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del citato D. Lgs. n°267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

VISTO in particolare l'art. 175 del citato D. Lgs. 18.08.2000 n.267;

- Con voti unanimi

DELIBERA

1. Di apportare al Bilancio di previsione 2012, al Bilancio Pluriennale ed alla Relazione Previsionale e Programmatica 2012 - 2014, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n°2 del 24.05.2012 per le motivazioni espresse nella parte narrativa, le variazioni per gli importi di cui agli allegati prospetti, atti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di integrare e modificare il Piano triennale dei Lavori pubblici 2012-2014 e l'elenco anno 2012 così come segue:

- **€ 150.000,00** "Lavori di pavimentazione strade del centro abitato compreso reti sotto-servizi" Interventi 2080101 c/competenza € 122.000,00 Fondo Unico Ras ed 2080101-3 € 9.650,00 c/residui 2003 ed interventi 2080101-15 c/residui 2005 € 18.350,00.

- **€ 150.000,00** "Lavori di pavimentazione strade del centro abitato compreso reti sotto-servizi" Interventi 2080101 c/competenza € 150.000,00 proveniente dall'Avanzo di Amministrazione (risultante dal conto consuntivo 2011 da utilizzare in sede di assestamento 2012).

- **€ 130.000,00** "Completamento impianto centro turistico e sollevamento rete fognaria-idrico della struttura albergo" Intervento 2070101-12 € 13.000,00 c/competenza, intervento 2010501-7 residui 2008

-provenienti dal Fondo unico senza vincolo di destinazione, da utilizzare comunque per le stesse finalità di iscrizione nel Bilancio (iniziative per favorire l'occupazione), per € 36.500,00 intervento 2070101-11 c/residui 2011 per € 60.000,00 - interventi 2080101-14 c/residui 2007 € 20.500,00.

- **€ 120.000,00** "Lavori di completamento della strada di circonvallazione" intervento 2080101-10 c/residui 2010 € 95.108,40 ed intervento 2080101-3 c/competenza € 24.891,60.

- **€ 36.500,00** "Lavori di sistemazione e completamento del parco Comunale e locali accessori" intervento 2010501-7 residui 2009 -provenienti dal Fondo unico senza vincolo di destinazione, da utilizzare comunque per le stesse finalità di iscrizione nel Bilancio (iniziative per favorire l'occupazione), per € 36.500,00.

3. Di procedere con successivo atto all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione;

4. Di dare atto che viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese così come previsto dall'art.36 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;

5. Di inviare copia della presente deliberazione alla Tesoreria comunale.

Con separata votazione con unanime, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 134 comma 4, della D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Deligia Livio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Caria Pietro

AREA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 1° comma del T.U.E.L. 18/8/2000 N°267.

Tadasuni 29.10.2012

Il responsabile del servizio finanziario

Rag. Melas Franco Vellio

Pubblicazione e invio ai capigruppo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che in data odierna la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 18/8/2000 N°267 e che vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e inviata in copia ai capigruppo consiliari.

Tadasuni 31 ottobre 2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pietro Caria)